<sup>536</sup> Citiamo dall'edizione di C. Baeukmer, *Avencebrolis (Ibn Gebirol) Fons vitae*, Aschendorff, Münster 1995: “Diuersitas non est nisi ex formis” (I, 10); “Ea quae sunt, diuersa sunt formis, sed materia quae sustinet illas una est” (I, 12); “Omnis (...) differentia non est nisi per formam” (III, 39); “Non uideo materia in se esse nisi unam, et non uenit diuersitas nisi ex forma” (V, 30). Una volta si identifica anche espressamente la materia col genere generalissimo: “Genus generalissimus, id est materia prima, est substantia una numero” (V, 8).

<sup>537</sup> “Materia est causa multitudinis rerum et diuisionis earum (...) Forma diuiditur et multiplicatur propter materiam” (IV, 11).

<sup>538</sup> “Diuersitas et diuisio quae accidit formis non est propter formam in se ipsa, sed propter materiam quae eas sustinet” (IV, 14). “Oportet ut forma intelligentiae sit forma uniens et collectiua unitatis omnis formae in sua

quella che Avicbron sembra proporre è, in sintesi, una riduzione di tutto il creato a due principi metafisici, la *forma universalis* e la *materia universalis*, unite tra loro da un nesso dialettico tale che, da una parte, la *forma universalis* si moltiplica in quanto sussiste sempre in una materia; e, dall'altra, la *materia universalis* (che, in quanto tale, possiede un essere puramente potenziale, e quindi indifferenziato) si moltiplica in virtù del modo più o meno perfetto in cui accoglie la forma<sup>539</sup>. Per la sua ricchezza di spunti, può darsi che il *Fons vitae* abbia fornito ispirazione alla teoria bonaventuriana della materia; ma non è detto che l'abbia orientata in senso 'scotista'. Ad ogni modo Bonaventura è inamovibile sul fatto che *qualunque principio formale creaturale* è necessariamente, rispetto all'ente concretamente esistente, un universale, e che quindi l'individualità di una creatura non può mai e in nessun caso identificarsi *in toto* con un qualche principio formale. Se anche quindi il suo atteggiamento verso il realismo logico non è di totale rifiuto, invece la sua estraneità alla tesi della *individuazione* tramite la forma sembrerebbe ormai fuori discussione.

Potrebbe sembrare, di primo acchito, che il suo rifiuto si basi, in fondo, su di una semplice *petitio principii*: posta la teoria della *haecceitas*, per ciò stesso diverrebbe inammissibile supporre che due fuochi, e in genere due qualsiasi enti numericamente distinti, siano davvero identici *per la forma ultima*: la forma ultima, in quanto tale, sarebbe incomunicabile; non si può, quindi, confutare quella teoria in base all'universalità della forma, che essa nega. Ma fermarsi a questa apparenza significherebbe trascurare l'importanza di principi che per Bonaventura sono ancor più fondamentali, e che qui si possono ritenere sottintesi. Ossia: o la forma individuante determina esaurientemente lo *hic et nunc* dell'individuo in tutti i suoi aspetti, oppure essa fornisce solo un *quid* che, pur limitando la forma specifica, rimane però invariato attraverso tutti i modi di essere transitori dell'individuo medesimo, e non è esaurito da alcuno.

Nel primo caso, saremmo in presenza di una *forma pura*: si tratterebbe, infatti, di una forma che, come di fatto appartiene *esclusivamente a questa particolare configurazione momentanea dell'individuo*, così ne è interamente esaurita; per cui anche gli eventuali stati antecedenti e successivi, che seguendo il senso comune saremmo portati a porre in diretta continuità con questo attribuendoli tutti allo 'stesso individuo', ad ogni modo ne differirebbero

---

unitate (V, 13); e, ancor più significativamente, poco sotto: “Certum est mihi (...) quod forma intelligentiae est forma formarum, et quod omnes formae subsistunt in eius forma, et quod intelligentia est universitas rerum” (V, 18).

<sup>539</sup> Sulla materia e la forma universale si veda soprattutto il quinto e ultimo libro.

*per la forma*. A questo punto, si aprirebbe il problema di come fondare, venuto meno l'appiglio oggettivo della forma, l'identità dell'individuo attraverso il mutamento; ma, ad ogni modo, questo è un problema che rimane del tutto estraneo all'orizzonte di Bonaventura, perché, come abbiamo visto, per lui la suddetta ipotesi (quella di una forma pura creata) è un'assurdità.

Nel secondo caso, invece, si tratterebbe comunque di una forma che, dal punto di vista strettamente metafisico, è *un universale*: essa, infatti, sarebbe atta ad accogliere una vicissitudine tendenzialmente illimitata di stati accidentali. Tra una tale forma e una forma specifica vera e propria ci sarebbe solo una differenza, che però in fondo resterebbe più fattuale che strutturale: nel caso della forma individuale, *di fatto* si presumerebbe che essa, per ogni istante di tempo, venga posseduta da un solo individuo in tutto l'universo, e che quindi, ma *sempre solo di fatto*, essa sia sufficiente a identificarlo.

Lo stesso Bonaventura ammette tranquillamente che un individuo di fatto può anche essere l'unico della sua specie (come ad esempio, secondo alcuni, avviene nel caso dei corpi celesti); ma ciò non toglierebbe che la sua forma, in quanto universale, sia intrinsecamente comunicabile:

Commune, quantum est de se, indifferenter se habet ad actum et potentiam. Commune enim potest dici illud quod est communicabile, quamvis non sit in pluribus; sicut patet in multis universalibus, ut in sole et luna et huiusmodi (...) Dico (...) quod quemadmodum forma universalis, quantum est de se, est communicabilis<sup>540</sup>.

La forma quindi non sarebbe ad ogni modo tale da render ragione della propria individuazione nell'*hic et nunc* (visto che di per sé sarebbe identica in tutti i diversi momenti di esistenza dell'individuo inteso come soggetto di continuità temporale); essa poi, almeno de *potentia absoluta*, potrebbe venir comunicata ad altri individui, e quindi potrebbe smettere di essere, anche di fatto, *effettivamente individuante*. Insomma, la forma non può mai assicurare da sola l'individuazione, se non forse accidentalmente (per l'assenza fattuale di altri individui della stessa specie).